平成 24 年度 第 5 回 一般社団法人山梨県臨床工学技士会理事会議事録

         平成 24 年 12 月 13 日（木）  17:00～18:30

小瀬スポーツ公園 武道館 第 2 会議室

出席者：石井（甲府城南病院）、藤巻（市立甲府病院）、飯窪（甲府共立病院）、高橋（原口内科・腎

クリニック）、長田（すずきネフロクリニック）、小林（身延山病院）、成田（東甲府医院）、佐野（組合

立飯富病院）、長嶺（山梨大学医学部付属病院）、白石（市立甲府病院）、内田（三井クリニック）、

竹川（山梨県立中央病院）、加賀美（都留市立病院）、星野（多胡腎・泌尿器クリニック）、植松（北

杜市立塩川病院）

欠席者：岩間（社会保険山梨病院）、細川（北杜市立甲陽病院）、真田（原口内科・腎クリニック）、

横森（東甲府医院）

１．第 3 回山梨 CEHCC について

日時：平成 25 年 6 月 8 日（土）

場所：アピオ

内容：特別講演 1「PCPS 施行中のモニタリングと安全管理」 （仮）

     駿河台日本大学病院 臨床工学技士 三木 隆弘 先生

    特別講演 2「心肺停止患者の蘇生と低体温療法」（仮）

     駿河台日本大学病院 循環器科 教授 長尾 建 先生

座長：山梨大学医学部付属病院 救急医学講座 教授 松田 兼一 先生

県内施設での PCPS 稼働状況についてアンケート調査を検討中です。

２．第 4 回山梨血液浄化研究会について

日時：平成 25 年 1 月 20 日（土）

メインテーマ：「血液浄化膜について」

＊一般演題の募集は 12 月 12 日（水）に締め切りました。

３．平成 24 年度会誌について

透析装置自動化について日機装・東レメディカル・ニプロに原稿依頼しました。また、エドワーズラ

イフサイエンスには低侵襲血行動態モニタリング（商品名：ヒジレオモニター）についての掲載依頼

を電話にて行いました。

４．平成 25 年度通常総会について

日時：平成 25 年 5 月 26 日（日） 9：30～受付

特別講演「業務指針の解説とその解釈」（仮）

  公益社団法人 日本臨床工学技士会 事務局長 那須野 修一 先生

５．Ｙ・ボード会議報告

関東甲信越ハチドリ会議の詳細については配布された報告書を参照して下さい。

山梨でもＹ・ボードの活動を計画しています。（工場見学・県内施設見学等）具体的な詳細が決まり

ましたら理事会で報告したいと思います。

６．平成 25 年度 第 5 回山梨呼吸療法セミナーについて

日時：平成 25 年 7 月 28 日（日） 9：30～16：30

場所：山梨県男女共同参画推進センター「ぴゅあ総合」

会費：一般 5000 円 会員 3000 円

プログラム（予定）

1.肺の解剖生理～画像の読影とあわせて～ 講師：山梨県立中央病院 呼吸器内科 宮下 義啓

2.呼吸療法におけるフィジカルアセスメント 講師：市立甲府病院 呼吸器内科 菱山 千祐

3.人工呼吸器グラフィクモニタ活用術 講師：甲府共立病院 ＭＥ課 飯窪 護

4.肺保護換気 講師：未定

5.人工呼吸中のリハビリテーション 講師：甲府共立病院 リハビリ室 山田 洋二

6.口腔ケアとＶＡＰ対策 講師：山梨県立中央病院 集中ケア認定看護師 小林 加奈

＊メーカー協賛ランチョンセミナーの可否については 3 学会合同呼吸療法認定士認定委員会に確

認します。

７．ホームページのリニューアルについて

金銭的に厳しいので現状維持とします。

８．その他

①日臨工アンケートについて

アンケート提出にご協力頂きありがとうございました。アンケートの集計結果は後日日臨工から送

られてくると思いますので各自確認して下さい。

②第 40 回山梨透析研究会について

12 月 9 日（日）に演題募集を締切り医師 8 演題、技士 8 演題、看護師 7 演題が集まりました。記念

講演も 2 演題予定していますので、多数の方の参加をお願いします。

③第 8 回山梨医療安全研究会大会開催について

日時：平成 25 年 3 月 9 日（土）

④甲信越臨床工学技士連絡協議会開催について

日時：平成 25 年 4 月 6 日（土）

終了後、懇親会を予定しておりますので理事の方は出席を御願いします。

次回理事会 2 月 14 日（木）17:00～

小瀬スポーツ公園武道館第 2 会議室

議事録書記：市立甲府病院 白石 隆興